

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA

Corso Roma, 35 - 13019 Varallo (VC) tel. 0163 51555 - 53800 fax 0163 52405 e mail: info@unionemontanavalsesia.it Cod. fisc. 82003830021

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Prot. n. 4200/VI.5

BANDO DI GARA

PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE DEL COMUNE DI BORGOSESIA DAL 01.09.2019 AL 31.08.2024

CIG 7869159B6D

PROCEDURA APERTA CHIARIMENTO N. 1 DEL 26/06/2019

OGGETTO: RISPOSTA A CHIARIMENTI DEL 19/06/2019 PROT. 4032/VI.5

- 1. Stante l'obbligo di riassorbimento del personale sancito all'art 37 del CCNL delle Cooperative Sociali, si chiede l'elenco COMPLETO non nominativo del personale attualmente impiegato corredato dai seguenti elementi:
- a. Scatti di anzianità maturati e maturandi
- b. Livelli di inquadramento
- c. Mansione
- d. CCNL applicato
- e. Monte ore settimanale
- f. Tipologia di contratto se a tempo determinato o indeterminato
- g. Presenza di eventuali migliorie ad personam o superminimi assorbibili o non assorbibili
- h. Presenza di eventuali operatori in malattia, aspettativa o maternità o altro.

RISPOSTA

1) PERSONALE ESTERNO

Si rimanda a quanto già specificato nell'Allegato 3 (Personale esterno) del Capitolato di Servizio per quanto riguarda le lettere a) b) c) e) f)

Per quanto riguarda le restanti lettere:

- Lettera d) CCNL applicato: commis e cuoco = TA_PUBBLICI ESERCIZI
- Lettera g) Presenza di eventuali migliorie ad personam o superminimi assorbibili o non assorbibili: da quanto comunicatoci dalla ditta appaltante il servizio mensa e pulizia (Eliior Spa) non è presente alcuna miglioria ad personam o superminimi assorbibili o non assorbibili siamo in attesa di comunicazione della ditta Eurotrend Assistenza scrl appaltante il servizio sezione, prepost e sostituzioni relativamente al loro personale, e provvederemo quanto prima all'integraszione della risposta al quesito
- Lettera h) Presenza di eventuali operatori in malattia, aspettativa o maternità o altro: Tra il personale esterno attualmente vi è una operatrice in maternità, come si desume dall'allegato 3 al bando

2) PERSONALE INTERNO

Si rimanda a quanto già specificato nell'Allegato 4 (Personale interno) del Capitolato di Servizio per quanto riguarda le lettere b) c) d) e) f)

Per quanto riguarda le restanti lettere:

- Lettera a) Scatti di anzianità maturati e maturandi: Il dato contenuto nel piano economico finanziario è comprensivo degli scatti di anzianità.
- Lettera g) Presenza di eventuali migliorie ad personam o superminimi assorbibili o non assorbibili : I dipendenti pubblici sulla base della valutazione delle performance lavorative hanno titolo ad accedere a delle somme a titolo di produttività; tali eventuali importi, che il comune di Borgosesia non eroga dal 2017, non sono quantificabili a priori.
- Lettera h. Presenza di eventuali operatori in malattia, aspettativa o maternità o altro: Tra il personale dipendente nessuno è attualmente in malattia, aspettativa o maternità.

2. In ottemperanza alla legge 241/90 e s.m.i

si chiede di conoscere il nominativo dell'attuale gestore del servizio e quali siano gli attuali prezzi di gestione o in alternativa di avere copie delle precedenti delibere di aggiudicazione.

RISPOSTA

L'attuale gestore è il Comune di Borgosesia, che attua una gestione diretta; una sezione e i servizi di prepost e sostituzione sono appaltati ad una cooperativa (Eurotrend Assistenza s.c.r.l.); il servizio di mensa è gestito da una ditta esterna (ELIOR S.p.A.) e comprende anche le attività di pulizia dei locali del nido. I prezzi di gestione sono desumibili dal piano economico finanziario allegato al bando.

3. Si chiede di indicare l'esatta intestazione completa di indirizzo, a cui vanno intestati i documenti di gara (cauzione, istanza, ?)

RISPOSTA

Si rimanda a quanto indicato alla Sezione 1 "Amministrazione aggiudicatrice" Paragrafo 1.1. "Denominazione ed indirizzo ufficiale": Unione Montana dei Comuni della Valsesia, corso Roma 35 – 13019 Varallo (VC)

4. Si prega di indicare:

- Numero giorni media annui di apertura e numero settimane annue

RISPOSTA

Nr. 220 giorni di apertura annua - 44 settimane annue

- Tutte le fasce di apertura del nido (pre scuola, part-time, full time, tempo prolungato)

RISPOSTA

Attualmente abbiamo un orario base dalle 9 alle 16, cui si aggiungono il pre dalle 7.30 e il post fino alle 18.30; il concessionario dovrà invece prevedere un orario pieno per tutti dalle 7.30 alle 18.30. Non è più prevista la possibilità di scelta del pre e post orario. Non è prevista la frequenza part-time.

- Numero bambini divisi per fascia oraria con specifica se vi sono attualmente utenti disabili

RISPOSTA

Il numero totale di bambini è di 40 unità; l'indicazione della fascia oraria attualmente scelta è un dato poco significativo in quanto non è più prevista la possibilità di scelta del pre e post orario, in quanto la retta è unica.

Attualmente non sono iscritti bambini con disabilità certificata che richiedano assistenza aggiuntiva.

- Se attualmente sono attivi servizi aggiuntivi, indicare quali e per quanti utenti

RISPOSTA

Non sono attualmente attivi servizi aggiuntivi

- Tariffe divise per fasce orarie

RISPOSTA

La tariffa è unica per il servizio dalle 7:30 alle 18:30; non è prevista la frequenza part time.

5. Si chiede di confermare che l'importo che il Comune rimborsa all'Impresa aggiudicataria risulta essere pari a € 800,00 mensili per ciascun operatore per 11 mesi annui pari a € 26.400,00 come indicato nel quadro economico

RISPOSTA

Il Comune rimborsa all'Impresa aggiudicataria risulta essere pari a € 800,00 mensili per ciascun operatore per 11 mesi annui pari a € 8.800,00 per ciascun operatore; l'importo di € 26.400,00 fa riferimento ai 3 operatori attualmente in servizio

6. Si chiede di indicare l'importo delle spese di pubblicazione e di quelle contrattuali RISPOSTA

Spese pubblicazioni: Le spese di pubblicazione dell'avviso alla data odierna ammontano a complessivi Euro 601,60 (GURI-GAZZETTA Aste e Appalti Pubblici – Giornale del Piemonte). Al momento non siamo in grado di quantificare i costi di pubblicazione dell'esito.

Spese contrattuali: L'importo delle spese contrattuali calcolate sul valore dell'appalto a base d'asta è il seguente: € 3.357,59 di diritti di Segreteria, € 245,00 per la registrazione (Agenzia delle Entrate), € 100,00 stimate per le marche da bollo, da applicarsi sui documenti allegati al contratto. L'importo massimo complessivo presunto ammonta a € 3.702,59; in caso di ribasso le stesse si riducono dello 0,15% dell'importo del ribasso.

7. In riferimento alle dichiarazioni ALLEGATO B che devono essere rese personalmente da ciascuno dei soggetti indicati nell'art. 80 del Codice dei Contratti si precisa che il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 08/11/2017, punto 3, stabilisce che il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 deve essere dichiarato dal Legale Rappresentante dell'impresa concorrente con riferimento a tutti i soggetti indicati al comma 3 dell'art. 80, indicando i dati identificativi degli stessi?.. Pertanto alla luce di quanto indicato si chiede conferma che la Scrivente possa produrre autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 sottoscritta dal Legale Rappresentante

RISPOSTA

Si conferma quanto espresso sopra e si rimanda a quanto previsto al paragrafo 14.1 – punto 3 del Disciplinare di gara con riferimento alla Dichiarazione ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. ("Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia") sui familiari conviventi di maggiore età— ALLEGATO B).

Il Legale rappresentante potrà rendere la dichiarazione relativa ai familiari conviventi con riferimento a tutti i soggetti indicati al comma 3 dell'art. 80, indicando i dati identificativi degli stessi

8. Pag. 12 del Disciplinare lettera C1: si chiede di confermare che l'indicazione 12 punti nella formula risulta un refuso, ma che al criterio C1 verranno attribuiti massimo 7 punti RISPOSTA

Si conferma per il criterio C1 verranno attribuiti massimo 7 punti.

L'indicazione 12 punti nella formula è un refuso

9. Si chiede di confermare che non sono richieste referenze bancarie RISPOSTA

Si conferma che non sono richieste referenze bancarie.

Per quanto riguarda la comprava del requisito di capacità economico-finanziaria si rimanda a quanto indicato al paragrafo 7 del Disciplinare

10. Si chiede di indicare l'esatta soglia di sbarramento del progetto tecnico in quanto nel dettaglio di procedura e a pag. 14 del disciplinare sono indicati 40/70 mentre art. 4 CSA 50/70 RISPOSTA

L'esatta soglia di sbarramento è quella indicata alla pag. 14 del disciplinare pari a 40/70.

11. La base d'asta oraria non tiene conto del rinnovo CCNL che andrà a regime a settembre 2020. Come intende procedere la Stazione appaltante a favore dell'impresa aggiudicataria per adeguare i prezzi in applicazione delle nuove disposizioni contrattuali.

RISPOSTA

La stazione appaltante ha previsto all'art 5 del capitolato speciale d'appalto la revisione dei prezzi nel limite dell'indice FOI a partire dal secondo anno di concessione, ovvero settembre 2020.

ART. 5 - REVISIONE PREZZI

I prezzi contrattuali sono fissi ed invariabili per il primo anno di validità del contratto, a seguito richiesta dell'aggiudicatario, da presentarsi improrogabilmente entro il mese di giugno, potranno essere soggetti ad adeguamento annuale, sulla base della variazione dei prezzi al consumo per l'intera collettività nazionale (FOI) determinata dall'ISTAT, solamente a partire dal mese di settembre successivo, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016.

Trattandosi di una concessione, con il rischio d'impresa a carico del concessionario, l'adeguamento del prezzo legato all'aumento del costo del lavoro non può concettualmente essere considerato dalla stazione appaltante. Viceversa l'aggiudicatario potrà appellarsi al citato art. 5 richiedendo l'adeguamento del prezzo e indicando tale aumento di costi come causa giustificativa della revisione del prezzo, che comunque non potrà superare il citato indice FOI.

12. Si chiede di indicare il monte ore annuo diviso per figura attualmente applicato RISPOSTA

Attualmente l'asilo nido è aperto per nr. 220 giorni annui corrispondenti a circa 44 settimane. Sempre attualmente abbiamo un orario base dalle 9 alle 16, cui si aggiungono il pre dalle 7.30 e il post fino alle 18.30; il concessionario dovrà invece prevedere un orario pieno per tutti dalle 7.30 alle 18.30. Non è più prevista la possibilità di scelta del pre e post orario. Non è prevista la frequenza part-time. Per un conteggio preciso del monte ore di ciascun operatore ad oggi si consiglia di utilizzare i dati contenuti nelle tabelle (Allegato 3 e Allegato 4) del Disciplinare di Servizio.

Il monte ore necessario per gestire l'asilo nido dal 1 settembre p.v. dipenderà evidentemente dalle specifiche indicate in bando e dalla conseguente proposta progettuale presentata.

13. In riferimento al quadro economico siamo a richiedere:

- La voce gestione sezione, pre post, sostituzioni (2018): comprende il costo del personale educativo in forza all'attuale gestore?

RISPOSTA

La voce gestione sezione, pre-post e sostituzioni comprende il personale dell'attuale ditta appaltante per la gestione di una sezione, delle sostituzioni del personale comunale e della gestione del servizio di prepost orario

- La Voce "mensa e servizi correlati": comprende il personale ausiliario e di cucina oltre che le derrate alimentari?

RISPOSTA

La voce "mensa e servizi correlati" comprende tutti i costi relativi al servizio mensa e alle pulizie complessive della struttura.

- La voce "Altri servizi" a cosa si riferiscono?

RISPOSTA

La voce altri servizi si riferisce al noleggio tappeto barriera antipolvere e all'assicurazione infortuni (dato 2018)

Il Responsabile della CUC Marco Godio

VARALLO & polollores